ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

28 Л 1.2017 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова ИА. -
законодательству

Кворум: 6

председатель комитета по социально-культурному

Присутствовало депутатов: 4
1. Синцова И.А. председатель комитета по социально-культурному зако

нодательству
2. Магдалинов С.Ю. заместитель председателя комитета по социально

культурному законодательству
3. Балабанов А.А. депутат второго созыва
4. Дубае А А. депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Белокобыльский С.В. депутат второго созыва
2. Тюменев ОН. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 15
1. Дикусарова НИ. заместитель председателя Законодательного Собрания

2. Буянов Р.В.

Иркутской области, председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налого
вому законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

3. Воронцова Н.В.
4. Родионов В.А.

министр труда и занятости Иркутской области
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области

5. Гаврин С.Ю. заместитель министра труда и занятости Иркутской обла
сти

6. Ахмадулин А.Ф. заместитель министра по молодежной политике Иркут
ской области

7. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

8. Басов М.В. начальник правового управления аппарата Законодатель
ного Собрания Иркутской области

1

9. Борисова О.А.

10. Ракитская А.Н.

11. Бабкина Т.А.

12. Махтина Ю.Б.
13. Сартакова М.А.

14. Зенин А.Ю.

15. Ревтова Н.Е.

старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами власти области и органами
местного самоуправления Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
Председатель Иркутской областной общественной орга
низации «Солдатские матери Прибайкалья»
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
начальник управления правовой работы министерства
социального развития, опеки и попечительства Иркут
ской области
консультант отдела социально-культурного законода
тельства правового управления Законодательного Собра
ния Иркутской области
временно замещающая должность начальника отдела
поддержки молодежных и общественных инициатив ми
нистерства по молодежной политике Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ МАГДАЛИНОВ С.Ю. -  заместитель председателя комитета по
УЧАСТИЕ: социально-культурнохму законодательству Законодательного

Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу.
«за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято

ЕВключить в повестку комитета дополнительный вопрос:
«О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Просекина
Михаила Юрьевича, генерального директора ООО «ИнСити-
Лаб».
2. Докладчиком по вопросу № 6 определить
Магдалинова С.Ю., заместителя председателя комитета по со
циально-культурному законодательству
3. Принять повестку в целом с учетом поступивших предложе
ний

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

L Проект закона Иркутской области № ПЗ-251 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
2. О депутатском запросе депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Дикусаровой НИ. (ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю
Губернатора Иркутской области ~ Председателю Правительства Иркутской области
Битарову А.С. «О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области,
направленных на решение проблемы, связанной с прохождением безработными
гражданами, проживающими в отдаленных населенных пунктах Иркутской
области, перерегистрации в ОГКУ Центрах занятости населения Иркутской обла
сти»
3. Проект постановления «Об областном Реестре молодежных и детских
общественных объединений на 2018 год»
4. Проект постановления «О премии Законодательного Собрания Иркутской обла
сти в сфере молодежной политики»
5. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона №230504-7 «О
внесении изменений в статью 86 Федерального закона «Об образовании в Россий
ской Федерации» (в части законодательного закрепления возможности создания по
решению органов местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов муниципальных общеобразовательных организаций со специальными
наименованиями «кадетская школа» и «кадетская (казачья) школа», а в муници
пальных общеобразовательных организациях -  кадетских (казачьих кадетских)
классов)»
6. О рассмотрении ходатайства о награждении почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Лютикова Игоря Федоровича
7. О рассмотрении ходатайства о награждении почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Столяревской Ольги Николаевны
8. О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Просекина Михаила Юрьевича

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-251 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать комитету по здравоохранению и социальной
защите Законодательного Собрания Иркутской области внести
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла

сти проект закона Иркутской области № ПЗ-251 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-251 «О внесе
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведе
ния лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).
3. Направить данное решение в комитет по здравоохранению и
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято

2. О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СО
БРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДИКУСАРОВОЙ Н.И. (ВПП «ЕДИНАЯ
РОССИЯ») К ПЕРВОМУ ЗАМЕСТИТЕЛЮ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ -  ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ БИТАРОВУ А.С. «О МЕРАХ, ПРИНИМАЕМЫХ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМЫ,

СВЯЗАННОЙ С ПРОХОЖДЕНИЕМ БЕЗРАБОТНЫМИ ГРАЖДАНАМИ,
ПРОЖИВАЮЩИМИ В ОТДАЛЕННЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ В ОГКУ ЦЕНТРАХ ЗАНЯТО
СТИ НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ВОРОНЦОВА Н.В. -  министр труда и занятости Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. — председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

ДИКУ С АРОВ А Н.И. — заместитель председателя Законода
тельного Собрания Иркутской области, председатель комитета
по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области
БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ГАВРИН С.Ю. -  заместитель министра труда и занятости Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию Правительства Иркут
ской области по данному депутатскому запросу.
2. Продолжить работу по депутатскому запросу депутата Зако
нодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой НИ.

4

ГОЛОСОВАЛИ:

(ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю Губерна
тора Иркутской области -  Председателю Правительства Ир
кутской области Битарову А.С. «О мерах, принимаемых Пра
вительством Иркутской области, направленных на решение
проблемы, связанной с прохождением безработными гражда
нами, проживающими в отдаленных населенных пунктах Ир
кутской области, перерегистрации в ОГКУ Центрах занятости
населения Иркутской области»,

«за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБЛАСТНОМ РЕЕСТРЕ МОЛОДЕЖ
НЫХ И ДЕТСКИХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ НА 2018 ГОД»

СЛУШАЛИ: АХМАДУЛИН А.Ф. -  заместитель министра по молодежной
политике Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ПЕТРОВ А.А, -  заместитель руководителя аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области
РЕВТОВА Н.Е. -  вр.з.д. начальника отдела поддержки моло
дежных и общественных инициатив министерства по моло
дежной политике Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект областного Реестра молодежных и дет
ских общественных объединений на 2018 год.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию утвердить об
ластной Реестр молодежных и детских общественных объеди
нений на 2018 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРЕМИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА ИА, -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ ДУБАС А.А, -  депутат Законодательного Собрания Иркутской
ПРИНЯЛИ области

5

УЧАСТИЕ: БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ПЕТРОВ А.А. -  заместитель руководителя аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области
БАБКИНА Т.А. -  Председатель Иркутской областной обще
ственной организации "Солдатские матери Прибайкалья"
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект постановления «О премии Законодатель
ного Собрания Иркутской области в сфере молодежной поли
тики».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять ука
занный проект постановления Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ
НОГО ЗАКОНА №230504-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 86

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ
РАЦИИ» (В ЧАСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО ЗАКРЕПЛЕНИЯ ВОЗМОЖ

НОСТИ СОЗДАНИЯ ИО РЕШЕНИЮ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО
УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ СО
СПЕЦИАЛЬНЫМИ НАИМЕНОВАНИЯМИ «КАДЕТСКАЯ ШКОЛА» И

«КАДЕТСКАЯ (КАЗАЧЬЯ) ШКОЛА», А В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБ
РАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ -  КАДЕТСКИХ (КАЗАЧЬИХ КА

ДЕТСКИХ) КЛАССОВ)»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода-
ПРИНЯЛИ тельного Собрания Иркутской области
УЧАСТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области указанный проект федерального закона.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти направить в Государственную Думу Федерального Со
брания Российской Федерации положительный отзыв на про
ект федерального закона № 230504-7 «О внесении изменений в
статью 86 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» (в части законодательного закрепления возможно-

6

ГОЛОСОВАЛИ:

сти создания по решению органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов муниципальных
общеобразовательных организаций со специальными наимено
ваниями «кадетская школа» и «кадетская (казачья) школа», а в
муниципальных общеобразовательных организациях -  кадет
ских (казачьих кадетских) классов).

«за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

6. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЛЮТИКОВА ИГОРЯ ФЕДОРОВИЧА

СЛУШАЛИ: МАГДАЛИНОВ С.Ю. -  заместитель председателя комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Лютикова
Игоря Федоровича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,

депутатской этике, информационной политике и связям с об
щественными объединениями Законодательного Собрания Ир
кутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

7. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СТОЛЯРЕВСКОЙ ОЛЬГИ НИКОЛАЕВНЫ

СЛУШАЛИ: БАБКИНА Т.А. -  Председатель Иркутской областной обще
ственной организации «Солдатские матери Прибайкалья»

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода
тельного Собрания Иркутской области

7

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Столяревской
Ольги Николаевной, руководителя структурного подразделе
ния муниципального бюджетного учреждения дополнительно
го образования города Иркутска Дом детского творчества № 2.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,

депутатской этике, информационной политике и связям с об
щественными объединениями Законодательного Собрания Ир
кутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято

1доп. О ВНЕСЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОСЕКИНА МИХАИЛА ЮРЬЕВИЧА, ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА
ООО «ИНСИТИЛАБ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: Внести в Законодательное Собрание Иркутской области хода
тайство о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Просекина Михаила Юрьевича, ге
нерального директора ООО «ИнСитиЛаб».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  О
Принято

Председатель комитета
по социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

8